Segunda-feira
8 de Dezembro de 2025
8 - Ano XIII - Nº 3457 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0JCQZKZRDNDQ0FFM0E0MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 360/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2109 / 2024,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 223.000,00
(DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

42.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

0400 CASA CIVIL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

68.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

68.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 68.000,00

1100 SECRETARIA DE CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

30.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

65.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

5.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 223.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

42.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

0400 CASA CIVIL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 08/12/2025 15:51:32 Página 1 de 2

Segunda-feira
8 de Dezembro de 2025
9 - Ano XIII - Nº 3457 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0JCQZKZRDNDQ0FFM0E0MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 360/2025

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

19.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

49.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

68.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 68.000,00

1100 SECRETARIA DE CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

30.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

65.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

5.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 223.000,00

08/12/2025

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 8 de dezembro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

DEBORA REGIS DOS SANTOS FILHA

PREFEITA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 08/12/2025 15:51:32 Página 2 de 2

Segunda-feira
8 de Dezembro de 2025
10 - Ano XIII - Nº 3457 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0JCQZKZRDNDQ0FFM0E0MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 361/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2129 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.368.000,00 (DOIS MILHÕES E TREZENTOS E
SESSENTA E OITO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

13.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

5.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

223.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

172.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

27.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

422.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 422.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

291.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

650.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

139.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

30.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

8.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

1.118.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.118.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

66.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

66.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

252.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

241.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

493.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 559.000,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

245.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

245.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 245.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

6.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 2.368.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

18.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 08/12/2025 15:52:32 Página 1 de 3

Segunda-feira
8 de Dezembro de 2025
11 - Ano XIII - Nº 3457 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0JCQZKZRDNDQ0FFM0E0MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 361/2025

0400 CASA CIVIL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

422.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

422.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 422.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

354.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

354.000,00Soma da Ação:

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

23.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

23.000,00Soma da Ação:

0014 RECOMPOSIÇÃO DO FUNDO DE RESERVA - LIDES QUE O ENTE É PARTE

5.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

0015 SERVIÇOS DE OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTA ESPECIAL – DEPÓSITOS JUDICIAIS

5.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

33.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

33.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 420.000,00

1100 SECRETARIA DE CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2073 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES E ATLETAS.

10.000,00Contribuições33504100 - 1.500

5.000,00Auxílios44504200 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

170.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

170.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

180.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

72.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

6.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

258.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 503.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

230.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

86.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

316.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 316.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

585.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

70.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

8.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

683.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 683.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 08/12/2025 15:52:32 Página 2 de 3

Segunda-feira
8 de Dezembro de 2025
12 - Ano XIII - Nº 3457 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0JCQZKZRDNDQ0FFM0E0MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 361/2025

Total Geral: 2.368.000,00

08/12/2025

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 8 de dezembro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

DEBORA REGIS DOS SANTOS FILHA

PREFEITA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 08/12/2025 15:52:32 Página 3 de 3

Segunda-feira
8 de Dezembro de 2025
13 - Ano XIII - Nº 3457 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0JCQZKZRDNDQ0FFM0E0MZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 362/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2129 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 868.749,18
(OITOCENTOS E SESSENTA E OITO MIL E
SETECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E
DEZOITO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

868.749,18Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

868.749,18Soma da Ação:

Soma da Unidade: 868.749,18

Total Geral: 868.749,18

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

5001 CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

279.696,56Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

279.696,56Soma da Ação:

0002 ADMINISTRAÇÃO DE APOSENTADORIA E PENSÕES - PESSOA CIVIL   - PODER LEGISLATIVO

20.798,00Pensões31900300 - 1.500

20.798,00Soma da Ação:

1002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS E MOBILIÁRIOS

172,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

172,00Soma da Ação:

2001 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL

80.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

390.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

58.817,54Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

528.817,54Soma da Ação:

2003 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

39.265,08Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

39.265,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 868.749,18

Total Geral: 868.749,18

08/12/2025

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 8 de dezembro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

DEBORA REGIS DOS SANTOS FILHA

PREFEITA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 08/12/2025 15:53:28 Página 1 de 1